
 

 

Warszawa, Nowy Targ, Szczecin, 11 lutego 2026 r. 

 

Szanowna Pani  

Jolanta Sobierańska-Grenda 

Minister Zdrowia 

 

Apel organizacji pacjentów  

w sprawie umożliwienia przyjęcia nowych pacjentów, zakwalifikowanych przez 

szpitale do świadczenia wentylacji mechanicznej w warunkach domowych 

 

 

Szanowna Pani Minister, 

w imieniu organizacji działających na rzecz pacjentów wymagających wentylacji mechanicznej 

apelujemy o pilne przywrócenie możliwości przyjmowania nowych pacjentów do systemu 

domowej wentylacji mechanicznej. 

Od 15 stycznia 2026 r. osoby zakwalifikowane do tej formy leczenia i opieki w praktyce zostały 

pozbawione możliwości powrotu do domu i zmuszone do pozostania wbrew ich woli  

w szpitalach - nie z powodów medycznych, lecz z powodu braku zabezpieczenia finansowania 

świadczeń. 

Taka sytuacja, nie dość, że jest niehumanitarna, to grozi powstaniem nowej kolejki pacjentów, 

blokowaniem łóżek szpitalnych dla innych potrzebujących oraz wzrostem ryzyka zakażeń  

i powikłań. Wielomiesięczne przebywanie w warunkach szpitalnych jest dla tych pacjentów 

szczególnie niekorzystne - zarówno zdrowotnie, jak i psychicznie oraz społecznie. Domowa 

wentylacja mechaniczna pozwala nie tylko na poprawę jakości życia, ale także na zachowanie 

więzi rodzinnych, godności, a w wielu przypadkach również aktywności zawodowej  

i społecznej. 



Po 15 stycznia br. pacjentom przebywającym na oddziałach szpitalnych uniemożliwiono 

powrót do domów, mimo że od kilkunastu lat było to standardem i sprawdzonym elementem 

systemu opieki. Dzisiaj otrzymujemy zgłoszenia od pacjentów czekających w szpitalach oraz 

ich bliskich, że nie zostali przyjęci do systemu domowej wentylacji mechanicznej. Co się stanie, 

gdy zabraknie łóżek szpitalach? Gdzie będą przyjmowani nowi pacjenci?  

W związku z powyższym apelujemy o pilne przywrócenie możliwości przyjmowania nowych 

pacjentów do domowej wentylacji mechanicznej oraz zapewnienie stabilnego  

i odpowiedniego finansowania tych świadczeń w 2026 roku. 

Nie możemy dopuścić do sytuacji, w której pacjenci, wyłącznie z powodów administracyjno-

finansowych, będą miesiącami przebywać w szpitalach, zamiast bezpiecznie kontynuować 

respiratoterapię w swoich domach.  

Deklarujemy gotowość do pilnego dialogu i współpracy z Ministerstwem Zdrowia oraz 

Narodowym Funduszem Zdrowia w celu wypracowania rozwiązań, które zapewnią pacjentom 

bezpieczeństwo, ciągłość optymalnej opieki oraz poszanowanie ich godności. 

 

Z wyrazami szacunku 

JEDNYM TCHEM! Stowarzyszenie Pacjentów na rzecz wentylacji domowej 

Stowarzyszenie Dignitas Dolentium 

Alivia Onkofundacja 

Polskie Towarzystwo Chorób Nerwowo-Mięśniowych 

Fundacja Pomocy Chorym na Zanik Mięśni im. Piotra Karlińskiego 

Fundacja Stop Duchenne 

Fundacja SMA 

 

 

 


